MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 8/2024/PROINT (10.01.05.26)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 20 de maio de 2024.

EDITAL DE RESULTADO FINAL DA PRÉ-SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE ESTÁGIOS NA
SECRETARIA DO MERCOSUL (PESM) 2024

Torna público o resultado final da pré-seleção para o Programa de Estágios na Secretaria do Mercosul (PESM) 2024.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS designada pela Portaria nº 282
/2023/GR, publicada no boletim de serviço nº 110, de 21 de junho de 2023 e, a partir de competência delegada pela
Portaria nº 287/2020 /GR e, considerando: Convênio Marco de Cooperação celebrado entre a Secretaria do Mercosul
e a UNILA, o processo eletrônico associado nº 23422.019945/2023-34 e o Edital nº 7/2024/PROINT, de 08 de maio
de 2024,

RESOLVE tornar público o resultado final do Edital de Pré-Seleção para o Programa de Estágios na Secretaria do
Mercosul (PESM) 2024.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 O resultado final da etapa de pré-seleção para o Programa de Estágios na Secretaria do Mercosul (PESM) está
disponível no Anexo I.

1.2 Os candidatos pré-selecionados deverão confirmar o interesse em sua indicação por e-mail até o dia 22 de maio de
2024, para os seguintes endereços: < > e < >.pr.proint@unila.edu.br relacoes.internacionais@unila.edu.br

1.3 Os candidatos deverão enviar, junto ao e-mail de confirmação de interesse os candidatos pré-selecionados deverão
enviar os seguintes documentos:

I - Carta de apresentação dos candidatos da instituição educacional na qual realizam seus estudos;

II - Formulário de solicitação de estágio (disponível em: https://www.mercosur.int/pt-br/abertas-as-inscricoes-para-
);estagios-na-secretaria-do-mercosul-4/

III - Cópia da documentação que comprove a informação consignada nele; e

IV - Cópia do curriculum vitae (CV) – incluindo a escolaridade – atualizado e assinado.

Parágrafo único. O não envio do e-mail de confirmação de interesse, com a documentação solicitada, implicará na
desclassificação do candidato no processo de pré-seleção.

1.4 A aprovação na UNILA não garante a aprovação para realização do estágio na SM, sendo esta condicionada à
aprovação da seleção por parte da SM.

1.5 Não caberá recurso à etapa de pré-seleção realizada pela UNILA.

ANEXO I
DA CLASSIFICAÇÃO NA ETAPA DE PRÉ-SELEÇÃO

Setor de Assessoria Técnica (2 vagas)

mailto:pr.proint@unila.edu.br
mailto:relacoes.internacionais@unila.edu.br
https://www.mercosur.int/pt-br/abertas-as-inscricoes-para-estagios-na-secretaria-do-mercosul-4/
https://www.mercosur.int/pt-br/abertas-as-inscricoes-para-estagios-na-secretaria-do-mercosul-4/

Classificação Nome

1º EIDY EDWIN ARNDT SEMOTO

2º VIVIANE DA SILVA XAVIER

3º CARLOS JOSE DAVID CAMICO BARRIOS

Setor de Normativa e Documentação (1 vaga)

Classificação Nome

1º MARCELO PATROCÍNIO BRUZINGA

2º MARIA EDUARDA PIABA RAMOS

3º ALBA MANUELA ROLON ARZAMENDIA

Unidade de Comunicação e Informação do MERCOSUL (2 vagas)

Não houve candidatos classificados.

Unidade Técnica FOCEM (1 vaga)

Não houve candidatos classificados.

ANEXO II
CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

Nome Motivo da desclassificação

BRUNA DIAS NEGRÃO Candidata não atendeu ao disposto no item 2.1, inciso VI
do edital.

BRUNO LEONARDO OLIVEIRA SIQUEIRA Candidato não atendeu ao disposto no item 3.3 do edital.

CAROLINA DE ALMEIDA MARTINS

FERREIRA

Candidata não atendeu ao disposto no item 2.1, inciso VI
do edital.

CLARA MABEL MENDOZA CABRAL Candidata não atendeu ao disposto no item 2.1, inciso V
do edital.

DANIEL CUSTODIO DE SOUZA Candidato não atendeu ao disposto no item 2.1, inciso V
do edital.

EDUARDO EFRAIN MENDOZA BERMUDEZ Candidato não atendeu ao disposto no item 3.3 do edital.

GUILHERME VIEIRA CHAER Candidato não atendeu ao disposto no item 2.1, inciso VI
do edital.

LUCIEN JEAN Candidato não atendeu ao disposto no item 2.1, inciso I.

LUIZ HENRIQUE VASCONCELOS FONSECA Candidato não atendeu ao disposto no item 2.1, inciso VI
do edital.

LUIZA EDUARDA BERGAMO DOS SANTOS
REICHERT

Candidato não atendeu ao disposto no item 3.3 do edital.

MATHEUS CARRIEL DA SILVA Candidato não atendeu ao disposto no item 3.3 do edital.

MICHEL DANIEL ARGUELLO MERCADO Candidato não atendeu ao disposto no item 3.3 do edital.

NESTOR JAVIER NIETO CASTELLANOS Candidato não atendeu ao disposto no item 3.3 do edital.

RUTH GABRIELA RIVAS MENDOZA Candidata não atendeu ao disposto no item 3.3 do edital.

(Assinado digitalmente em 20/05/2024 18:40)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.008685/2024-52

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 8
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 20/05/2024 0c903e8382

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf